1

Indicação nº. 073/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 086
Recebi o presente documento
Em 01/03/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 01/03/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao setor competente da Administração Pública que realize a limpeza
necessária nas canaletas existentes na Zona Rural do município,
construindo-as nos locais que não possuem, além, ainda, de jogarem
pedras e passarem o rolo compactador onde a limpeza ocorrer.

JUSTIFICATIVA

Tem-se que as canaletas da Zona Rural servem

para que as águas escorram de forma adequada, no entanto, diversos
pontos do município não possuem essas canaletas e em outros estão
entupidas, repletas de terra e matos, assim, é essencial que seja
realizada a construção, onde não há, e que realizem a limpeza onde se
faz necessário, tendo em vista que canaletas inadequadas ou
inexistentes fazem com que a água não escorra, fazendo com que acaba
atravessando a estrada, formando erosões e destruindo asfaltos e
plantações, tornando o local intransitável para os agricultores, os quais
são altamente prejudicados. Destaca-se que quando as limpezas
ocorrem as pedras das estradas são retiradas, não dando atrito para os
veículos transitarem, logo, é essencial que após a limpeza sejam
colocadas pedras e passado o rolo compactador, formando, assim, uma
estrada digna para os que necessitam utiliza-la.

Sala das Sessões em 20 de fevereiro de 2021.

Walmir Joaquim

Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                            Vereadora                                        Vereador                        11h13min